
Página 33599Número 143 Miércoles, 24 de junio de 2009

I. ComunIdad autónoma

1. Disposiciones Generales

Consejería de Agricultura y Agua

10505 Orden de 16 de junio de 2009, de la Agricultura y Agua por la que 

se modifica la Orden de 23 de enero de 2009 de la Consejería de 

Agricultura y Agua por la que se establecen las bases reguladoras 

y se convocan para el año 2009, ayudas al coste de las primas 

de los seguros agrarios comprendidos en el Plan Nacional de 

Seguros Agrarios combinados de 2009.

Los artículos 16 de la Ley 87/1978, de 12 de enero que establece y regula 

el Seguro Agrario Combinado, y 59 del Real Decreto 2329/1979, de 14 de 

septiembre, por el que se aprueba el Reglamento para la aplicación de dicha Ley 

exigen previa contratación del seguro para el otorgamiento de ayudas vinculadas 

al mismo.

El Plan de Seguros Agrarios Combinados para el ejercicio 2009, aprobado 

por el Consejo de Ministros, mediante Acuerdo de 5 de diciembre de 2008, en 

su apartado duodécimo, sobre limitación a la concesión de ayudas de carácter 

extraordinario, señala que la Administración General del Estado no concederá 

ayudas o beneficios de carácter extraordinario, para paliar las consecuencias de 

los daños ocasionados por los riesgos contemplados en dicho plan.

Las Directrices Comunitarias sobre Ayudas Estatales al Sector Agrario y 

Forestal 2007-2013, aprobadas por Comunicación de la Comisión 2006/C319/01, 

en el punto 125 e) en relación a las ayudas destinadas a compensar a los 

agricultores por pérdidas debidas a condiciones climáticas adversas, establecen 

lo siguiente:

“Al objeto de mejorar más la gestión del riesgo, debe animarse a los 

agricultores a suscribir seguros siempre que sea posible. Por consiguiente en 

el futuro, a partir de un momento dado, la compensación por climatología 

adversa deberá reducirse en relación con los agricultores que no hayan 

contratado un seguro para el producto en cuestión. Sólo si un Estado miembro 

puede demostrar de forma convincente que, a pesar de todos los esfuerzos 

razonables realizados, no puede conseguirse un seguro asequible para un 

determinado tipo de fenómeno o de producto, la Comisión deberá reiniciar a 

esta a esta exigencia”.

De conformidad con lo normativa expuesta, y en ejercicio de la atribución 

conferida esta Consejería en el artículo 13 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, 

de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

Dispongo:

Artículo Único.- Modificar la Orden de 23 de Enero de 2009, de la Consejería 

de Agricultura y Agua, por la que se establecen las bases reguladoras y se 

convocan para el año 2009, ayudas al coste de las primas de los seguros agrarios 

comprendidos en el Plan de Seguros Agrarios Combinados de 2009, mediante la 

incorporación de una Disposición Adicional con el siguiente contenido:

NPE: A-240609-10505



Página 33600Número 143 Miércoles, 24 de junio de 2009

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

“Disposición Adicional Única.

La concesión de ayudas destinadas a compensar a los agricultores, por 

pérdidas debidas a condiciones climáticas adversas, queda supeditada a la 

suscripción, con carácter previo a la producción del siniestro, del seguro agrario 

para la correspondiente campaña”.

Disposición Final.- Entrada en vigor

Esta Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el Boletín 

Oficial de la Región de Murcia.

Murcia, a 16 de junio de 2009.—El Consejero de Agricultura y Agua, Antonio 

Cerdá Cerdá.

NPE: A-240609-10505


	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejería de Agricultura y Agua
	10505	Orden de 16 de junio de 2009, de la Agricultura y Agua por la que se modifica la Orden de 23 de enero de 2009 de la Consejería de Agricultura y Agua por la que se establecen las bases reguladoras y se convocan para el año 2009, ayudas al coste de las primas de los seguros agrarios comprendidos en el Plan Nacional de Seguros Agrarios combinados de 2009.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Agricultura y Agua
	10504	Orden de 15 de junio de 2009, por la que se reconoce y regula la indicación geográfica “Murcia” para los vinos con derecho a la mención tradicional “Vino de la Tierra” producidos en la zona geográfica que se delimita. 
	10508	Corrección de errores de la Orden de 1 de junio de 2009, de la Consejería de Agricultura y Agua, por la que se convocan en el ámbito de la Región de Murcia, para el año 2009, las ayudas previstas en el Real Decreto 987/2008, de 13 de junio, por el que se establecen las bases reguladoras de las subvenciones destinadas a determinados proyectos de mejora de la gestión medioambiental de las explotaciones porcinas. 
	4. Anuncios
	Consejería de Agricultura y Agua
	10268	Anuncio de la Dirección General de Ganadería y Pesca por el que se notifican resoluciones de expedientes sancionadores en materia de pesca a varios infractores.
	10486	Anuncio por el que se somete a información pública el pliego de condiciones que regirá en el expediente de ocupación de la vía pecuaria denominada “Vereda del Camino de Cartagena”, con destino a la instalación de línea eléctrica Áerea-Subterránea de media tensión para acometida a C.T.I. de 100 KVA a C.T. Compacto Tipo Miniblok de 250 KVA. para distribución, de la solicitud cursada por la mercantil Alimentos del Mediterráneo, S. COOP. 
	Consejería de Obras Públicas y Ordenación del Territorio
	10381	Anuncio de adjudicación definitiva de contrato de obra nueva. Expediente número 10/2009.
	10382	Anuncio de adjudicación definitiva de contrato de obra nueva. Expediente número 46/2009.
	10021	Notificación de audiencia al interesado.
	10478	Notificación de resoluciones de expedientes sancionadores en materia de transportes.
	Consejería de Universidades, Empresa e Investigación
	10487	Resolución de la Secretaría General en el expediente de expropiación forzosa sobre la instalación eléctrica “L.A.M.T. 20 KV y C.T.I. 100 KVA Bartas”, situada en San Benito, en el término municipal de Murcia.
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Trabajo e Inmigración
	Tesorería General de la Seguridad Social
	Dirección Provincial de Córdoba
	10427	Notificación de actos administrativos.
	Ministerio de Trabajo e Inmigración
	Tesorería General de la Seguridad Social
	Dirección Provincial de Cantabria
	10428	Resolución tramitando baja.
	Ministerio de Trabajo e Inmigración
	Tesorería General de la Seguridad Social
	Dirección Provincial de Murcia
	10455	Notificación a deudores.
	Ministerio de Trabajo e Inmigración
	Tesorería General de la Seguridad Social 
	Dirección Provincial de Almería
	U.R.E. 04/030, Huércal-Overa
	10456	Notificación de embargo de bienes inmuebles.
	Ministerio de Trabajo e Inmigración
	Tesorería General de la Seguridad Social
	Dirección Provincial de Murcia
	10457	Edicto de trámite de audiencia previo a la derivación de responsabilidad solidaria por débitos a la Seguridad Social.
	10522	Edicto de notificación de la providencia de apremio a deudores no localizados.
	Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino
	Demarcación de Costas en Murcia
	10488	Información pública sobre la concesión administrativa de ocupación del dominio público marítimo-terrestre del “Proyecto básico de adecuación del frente marítimo del canal del Estacio entre DP-7 y DP-14 en La Manga del Mar Menor, término municipal de San Javier” (CNC02/09/30/0002).
	III. Administración de Justicia
	Primera Instancia número Once de Murcia
	9886	Expediente de liberación de cargas 946/2007
	De lo Social número Uno de Murcia
	9841	Autos 989/08.
	De lo Social número Dos de Murcia
	10313	Ejecución 15/2009.
	10314	Demanda 62/2009.
	10315	Demanda 834/2008.
	10316	Demanda 1.411/2008.
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	10259	Ejecución 36/2009.
	10260	Ejecución 10/2008.
	10261	Ejecución 90/2009.
	10262	Demanda 881/2008.
	10263	Demanda 564/2003.
	10264	Autos: Demanda 629/2009.
	IV. Administración Local
	Jumilla
	10440	Aprobación definitiva Modificacion Puntual n.º 4 del P.G.O.U. de Jumilla.
	Molina de Segura
	10484	Anuncio de licitación contrato de obra.
	10485	Anuncio de adjudicación definitiva de contrato de obras.
	10490	Anuncio de adjudicación provisional del contrato de servicio.
	Murcia
	10439	Tarifas del “Servicio público de retirada, traslado, depósito y custodia de vehículos en la vía pública”.
	Murcia
	10482	Aprobación del Proyecto de Urbanización de la U.A. I del PC-SB2 de San Benito.
	10483 	Aprobación del texto refundido de la modificación puntual del proyecto de innecesariedad de reparcelación de la unidad de actuación única del sector ZU-SU-Sn-6. Expediente 0054GD05.
	San Javier
	10489	Instalación de planta de reciclado de residuos inertes.

		2009-06-23T12:08:08+0100
	Murcia
	ENTIDAD IMPRENTA REGIONAL DE MURCIA COMUNIDAD AUTONOMA DE REGION MURCIANA - CIF Q8050002H - NOMBRE RUIZ GUEVARA JOAQUIN - NIF 24147036A
	Boletín Oficial de la Región de Murcia




